
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Programmazione, gestione e monitoraggio opere 
pubbliche. Programmi speciali (Serv_05) n° 655 del 23/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGRAMMA DI INDAGINI RELATIVE ALL’”INTERVENTO PER 
L’ELIMINAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO URBANO MEDIANTE LA 
REALIZZAZIONE DEL COLLETTORE ACQUE BIANCHE DI COLLLEGAMENTO 
TRA VIA DUCEZIO E PIAZZALE ANTISTANTE LA POLIMERI EUROPA”, 
DELL’IMPORTO DI € 17.000,00 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO SOTTO 
SOGLIA COMUNITARIA. 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento geom. Giovanni Schininà, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, la seguente proposta di 
determinazione:
Premesso che:

 Con determina dirigenziale n. 2427 del 05/05/2021, è stato conferito al dott. geol.  
Massimo Petralia l’incarico professionale per la REDAZIONE DELLA RELAZIONE 
GEOLOGICA PREVISTA DALL'ART. 26 COMMA 1 LETT. A) DEL D.P.R. 5 
OTTOBRE 2010 N. 207 relativA all’”INTERVENTO PER L’ELIMINAZIONE DEL 
RISCHIO IDRAULICO URBANO MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DEL 
COLLETTORE ACQUE BIANCHE PIAZZA CROCE – VIA LISIA – PIAZZALE 
ANTISTANTE LA POLIMERI EUROPA”;

 In data 10/06/2021 il professionista incaricato ha sottoscritto il contratto relativo;
 In data 06/07/2021 il dott. Massimo Petralia ha trasmesso il progetto esecutivo 

delle indagini, dell’importo complessivo di € 17.000,00, di cui € 13.671,39 per lavori, 
comprensivi di € 894,39 di oneri per la sicurezza;

 in data 20/07/2020 il progetto esecutivo è stato verificato e validato ai sensi dell’art. 
26 del D,Lgs. 50/2016, ed è stato approvato in linea tecnica, ai sensi dell'art. 5, 
comma 3 della L.R. 12/2011;

Ritenuto di approvare il progetto esecutivo dal punto di vista amministrativo ed avviare la 
procedura di appalto;
Visto il progetto esecutivo;



Pagina 2/4

Visto, in particolare il capitolato speciale allegato al progetto contenente la descrizione 
delle lavorazioni e le relative prescrizioni tecniche;
Considerato che l’importo dei lavori delle indagini geognostiche è pari ad € 13.671,39, è 
possibile procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art.36, comma 1 del D. Lgs. 
50/2016; 
Visti: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 - 2023;

 la deliberazione di Giunta Municipale n. 290 del 29/04/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

 il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24 marzo 2017.

 l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Approvare il progetto esecutivo delle indagini geognostiche relative 
all’”INTERVENTO PER L’ELIMINAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO URBANO 
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DEL COLLETTORE ACQUE BIANCHE DI 
COLLLEGAMENTO TRA VIA DUCEZIO E PIAZZALE ANTISTANTE LA 
POLIMERI EUROPA”, dell’importo di € 17.000,00, con il seguente quadro 
economico:
A. Importo dei Lavori
A.1 Importo Indagini geognostiche  € 13.671,39 

Oneri della sicurezza  € 894,39 
 Totale lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 12.777,00 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 I V A 22% su (A.1)  € 3.007,71
B.2 Imprevisti e arrotondamenti sui lavori (max 5% di A.1)  € 320,90 

Totale Somme a disposizione  € 3.328,61  € 3.328,61 
Importo Complessivo dell’opera  € 17.000,00

e composto dai seguenti elaborati:
 RELAZIONE TECNICA 
 All. 2 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
 All. 3 - ELENCO PREZZI
 All. 4 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
 All. 5 - QUADRO INCIDENZA MANODOPERA
 All. 6 – PLANIMETRIA DELLE INDAGINI
2. Stabilire che il contratto dell’appalto delle indagini geognostiche 

DELL’”INTERVENTO PER L’ELIMINAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO 
URBANO MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DEL COLLETTORE ACQUE 
BIANCHE DI COLLLEGAMENTO TRA VIA DUCEZIO E PIAZZALE ANTISTANTE 
LA POLIMERI EUROPA”; sarà stipulato a misura;

3. Adottare, per l’individuazione dell’aggiudicatario, considerato che l’importo dei 
lavori da aggiudicare è pari ad € 13.671,39, la procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto del principio di 
rotazione di cui all’art.36, comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 

4. Non richiedere le garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del D. Lgs. 50/2016, ai 
sensi dell’art.1, comma 4 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la 



Pagina 3/4

legge di conversione 11 settembre 2020, n.120, considerato che per la tipologia e 
specificità della presente procedura, non ricorrono particolari esigenze che ne 
giustifichino la richiesta;

5. Dare mandato al Settore IV di avviare tutto l'iter necessario per l’appalto dei lavori 
di che trattasi, in modalità telematica mediante il portale appalti E-procurement del 
comune di Ragusa, ed in particolare:
• scelta delle imprese da consultare, nel rispetto del principio della rotazione;
• richiesta preventivi;
• aggiudicazione ed affidamento dei lavori;

6. Dare atto che la somma di € 17.000,00 risulta già prenotata al Cap. 2213.3, cod. bil. 
09.04-2.02.01.09.010, bil. 2021, prenotazione n. 27/2021;

7. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs. 267/00;

8. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di 
pubblicare il provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione 
“provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del 
Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Schininà Giovanni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/07/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


